
Zdravotnictví 

 31. 5. 2016 

 ve světě, v ČR, v regionu 

 resort Plzeňského kraje 

 Skupina ZHPK 



České zdravotnictví: Kvalitní … 

EHCI 2015 - EuroIndex kvality zdravotní péče 

484 

523 

554 - 524 

554 

595 - 577 

Slovensko 653, 628  

691 - 663 

695 

710 - 704 

736 

ČR 760 

774 

793 - 775 

828 - 825 

854 - 832 

884 

916 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 

35. Černá Hora 

34. Polsko 

30. Srbsko, 31. Bulharsko, 32. Rumunsko, 33. Albánie 

29. Lotyšsko 

26. Kypr, 27. Maďarsko, 28. Řecko 

24. Slovensko, 25. Litva 

20. Portugalsko. 21. Irsko, 22. Itálie. 23. Malta 

19. Španělsko 

15. Slovinsko, 16. Chorvatsko, 17. Estonsko, 18. Makedonie 

14. Velká Británie 

13. Česká republika 

12. Rakousko 

9. Dánsko, 10. Švédsko, 11. Francie 

7. Německo, 8. Island 

3. Norsko, 4, Finsko, 5. Belgie, 6. Lucembursko 

2. Švýcarsko 

1. Nizozemí 

Zdroj: Health Consumer Powerhouse 



… lékařsky zajištěné (zatím) … 

1,9 

2,2 

2,6 

2,8 

3,1 

3,3 

Slovensko  3,4 

3,6 

ČR  3,7 

3,8 

4 

4,3 

5 

6,3 

0 1 2 3 4 5 6 7 

35. Chile 

31. Japonsko, 32. Polsko, 33. Korea, 34. Mexiko 

27. Irsko, 28. Slovinsko, 29. USA, 30. Kanada 

24. Lucembursko, 25. Nový Zéland, 26. Velká Británie 

20. Maďarsko, 21. Lotyšsko, 22. Finsko, 23. Belgie 

17. Francie, 18. Nizozemí, 19. Estonsko 

14. Izrael, 15. Austrálie, 16. Slovensko 

12. Dánsko, 13. Island 

11. Česká republika 

10. Španělsko 

6. Německo, 7. Švýcarsko, 8. Švédsko, 9. Itálie 

3. Norsko, 4. Litva, 5. Portugalsko 

2. Rakousko 

1. Řecko* 

Počet lékařů na 1000 obyvatel země (2013) 

Zdroj: OECD 



… a relativně levné  

údaje neposkytly 

5,1 % 

5,9 % 

6,4  a 6,2 % 

6,8 % 

ČR 7,1 % 

7,3 % 

7,4 a 7,3 % 

Slovensko 7,6 % 

8,7 % 

8,9 - 8,8 % 

9,5 - 9,1 % 

10,3 - 10,1 % 

10,9 - 10,5 % 

11,1 - 11,0 % 

16,4 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 

XX. Austrálie, Irsko, Lucembursko 

31. Turecko 

30. Estonsko 

28. Posko, 29. Mexiko 

27. Korea 

26. Česká republika 

25. Čile 

23. Maďarsko, 24. Izraeal 

22. Slovensko 

19. Island, 20. Finsko, 21. Slovinsko 

15. Norsko, 16. Itálie, 17. Španělsko, 18. V. Británie 

12. Nový Zéland, 13. Portugalsko, 14. Řecko 

8. Belgie, 9. Kanada, 10. Japonsko, 11. Rakousko 

5. Francie, 6. Švédsko, 7. Dánsko 

2. Nizozemí, 3. Německo, 4. Švýcarsko 

1. USA 

Podíl výdajů na zdravotnictví vůči HDP země (2013) 

Zdroj: OECD 



Kolik stojí české zdravotnictví? 

Vývoj výdajů na zdravotnictví (v mld. Kč) 

Zdroj: ČSÚ - ÚZIS 

115,8 

170,1 

213,9 
222,9 226 224,5 

239 

8,3 

12.1 

13,3 
11,1 9,2 9,5 

7,3 

8,9 

8,9 

11,2 
9,8 10,4 13 

13,1 

13,9 

23,6 

42,3 
42,7 44,2 42,7 

42,3 

0 

3,8 

3,5 
2,7 2,2 2,9 

3 

110 

130 

150 

170 

190 

210 

230 

250 

270 

290 

310 

2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 

zdravotní pojišťovny státní rozpočet územní celky domácnosti jiné organizace 



Kdo hradí zdravotní péči? 

8676 9444 10140 10440 

12960 
14040 

14904 
16044 

20976 21024 21564 21876 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

45000 

2013 2014 2015 2016 

státní pojištěnec zaměstnanec OSVČ 

Minimální odvody ZP           Reálné odvody ZP 

8676 9444 10140 10440 

21605 21654 22210 22532 

39240 
40117 

41412 

43752 

2013 2014 2015 2016 

Zdroj: výpočet z podkladů MF a MPSV 



Kdo hradil péči v roce 2015? 

8614 

22114 

24960 
zaměstnavatel 

37439 
 
 
 

12479 
 zaměstnanec 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

státní pojištěnec OSVČ zaměstnanec 

Průměrné úhrady ZP v roce 2015 u VZP 

Zdroj: Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR  z dat VZP a MF 



Lékařské zajištění 

61,7 

38,6 37,7 37,3 
35,4 34,9 33,4 32,9 

30,9 29,9 29,8 28,8 28,7 28,6 

24,5 

11,6 

7,8 7,4 7 6,9 7 5,6 6,6 6,4 6 5,9 5,7 7,2 
5,1 4,7 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

lékaři zubaři 

Počet lékařů a zubařů na 10 tis. obyvatel (2013) 

Zdroj: ČSÚ - ÚZIS 



153,9 

107,7 106,8 105 
101,1 100 

97 96,6 96,1 93,7 
89,2 87,6 

84,4 83 

68,5 

119,3 

84,1 81,8 80,2 80,3 77,7 78 
75,2 76,1 

70 67,6 69 66,8 64,3 

53,4 

50 

70 

90 

110 

130 

150 

NLZP celkem z toho sestry a porodní asistentky 

Zajištění dalšími zdravotníky 

Zdroj: ČSÚ - ÚZIS 

Nelékařský zdrav. personál na 10 tis. obyvatel  



    Zdravotnické služby PK 

Kraje České republiky zajišťují ze zákona 

 zdravotnickou záchrannou službu  (ZZS Pk, p.o.) 

 lékařskou pohotovostní službu 

 ohledání zemřelých 

 protialkoholní a protitoxikomanickou záchytnou stanici 

 

Plzeňský kraj dále zajišťuje  

 zdravotní péči malým dětem v tíživé sociální situaci 

(Dětský domov Trnová, p.o.) 

 nemocniční péči (nemocnice Skupiny ZHPK) 

 

 



Zdravotnická záchranná služba Pk 

ZZS Pk je zřízena Plzeňským 

krajem na základě zákona 

č. 374/2011 Sb., o zdravotnické 

záchranné službě 

… a poskytuje 

 přednemocniční neodkladnou 

péči osobám se závažným 

postižením zdraví  

nebo v přímém ohrožení života  

 lékařskou pohotovostní službu 

 



 23 vlastních výjezdových míst  

 2 výjezdová místa partnerů 

 1 základna letecké ZS (AČR) 
   

 774 pracovníků (vč. DPČ) 

z toho 147 lékařů (z nich 61 

pro LPS), 356 specializovaných 

záchranářů a 168 záchranářů-řidičů 

 flotila 131 vozidel - z toho 95 sanitek 
     

 denně cca 325 odbavených  

hovorů na linku 155  

 denně 164 výjezdů s prům. 

časem dojezdu 9,5 minuty 
    

 

ZZS Pk – důležitá čísla 



Náklady a podpora zřizovatele v roce 2015 

 Náklady organizace 420,9 mil. Kč, z toho osobní náklady včetně 

odvodů 302,9 mil. Kč (vyrovnaný rozpočet) 

 Provozní / investiční příspěvek PK – 226,5 mil. / 7 mil. Kč 

Nejvýznamnější investice 2010 až 2015 

 Rekonstrukce a přístavba výjezdových míst Tachov - 8,5 mil. Kč, 

Domažlice - 18 mil. Kč, Plzeň-Lidická - 4,5 mil. Kč  

 Novostavba sídla Plzeň-Bory - 107 mil. Kč 

 Novostavba objektu Železná Ruda - 4,4 mil. Kč 

 Zateplení objektu Klatovy - 5,3 mil. Kč 

 Nový dispečink a mobilní zadávání dat – 37,9 mil. Kč 

 Obnova vozového parku, vybavení a ICT - 78,6 mil. Kč 

 

 

ZZS Pk – financování 



Lékař. pohotovostní služba 

PK zajišťuje LPS na základě zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování. 

Ambulantní péče  

 v případě náhlé změny zdravotního stavu mimo pravidelnou ordinační 

dobu, kdy není  potřeba zásahu ZZS 

 v odbornostech zubní lékař, praktický lékař pro dospělé a praktický lékař 

pro děti a dorost 

Poskytovatelé 

 Vlastní: akutní nemocnice Skupiny ZHPK a ZZS Pk – Stříbro, Kralovice, 

Domažlice, 3x Plzeň (Denisovo nábřeží, Lidická, Francouzská 

 Smluvní (veřejná zakázka): Poliklinika Bor u TC, Poliklinika Tachov, Nemos 

Sušice, Nemocnice u sv. Jiří, Poliklinika Denisovo nábřeží (zubní), lékaři 

pověřeni Českou stomatologickou komorou Klatovska a Domažlicka (zubní) 

Náklady na LPS u smluvních partnerů v roce 2015 - 18,1 mil. Kč 



Protialkoholní zách. stanice 

PAZS zajišťuje Plzeňský kraj na základě zákona č. 379/2005 Sb., 

o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. 

Lékařská péče a ochrana osobám, u nich je v souvislosti s 

konzumací návykových látek riziko, že ohrozí život nebo zdraví 

své nebo dalších osob nebo poškodí majetek, nebo vykonávají 

či jsou před výkonem činnosti, při níž nesmí požívat alkoholické 

nápoje i jiné návykové látky 

PAZS poskytuje na základě veřejné zakázky Městská poliklinika 

Plzeň (kapacita 10 lůžek) 

Příspěvek PK na provoz v roce 2015 – 2,67 mil. Kč 

Cena za umístění pacienta – 4500 Kč / noc 

 



Ohledání zemřelých 

PK zajišťuje OZ na základě zákona č. 372/2011 Sb., o 

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

Náplní služby je prohlídka těl zemřelých mimo zdravotnická 

zařízení  

Na základě veřejné zakázky poskytuje 1. Koronerská  

Příspěvek PK na poskytování služby v roce 2015 – 2,22 mil. Kč 

Cena - 1300 Kč / ohledání 

Obvyklý počet zesnulých mimo zdravotnická zařízení na území 

PK – 140 až 150 / měsíc 

 

 



Dětský domov Trnová 

DD Trnová poskytuje s kapacitou 35 míst  

 zdravotnické služby – zajišťuje resort zdravotnictví PK dle 

zákona 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách 

jejich poskytování 

 a zaopatření (sociální služby - strava, ubytování, ošacení, 

výchova) dětem bez rodin, zanedbávaným, týraným, 

zneužívaným, ohroženým ve vývoji nevhodným sociálním 

prostředím a  dětem zdravotně postiženým ve věku od 

jednoho do šesti let a zejména dětem vyžadujícím okamžitou 

pomoc 

Příspěvek resortu zdravotnictví PK na zdravot. služby v roce 

2015 – 15,5 mil. Kč  


